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Точка на дневен ред: 9 
Предлагач: Надзорен одбор 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Материјал за Годишно собрание на акционери на НЛБ Банка АД Скопје 

 
 

Предлог-одлука за употреба и распоредување на остварената добивка по 
годишната сметка и финансиските извештаи на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 
година  
 
Надзорниот одбор на НЛБ Банка му предлага на Собранието на акционери на НЛБ Банка АД Скопје 
да ја усвои следната: 

 
Одлука за употреба и распоредување на остварената добивка по годишната сметка 
и финансиските извештаи на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 година  

 
Во прилог: 
– Предлог-одлука за употреба и распоредување на остварената добивка по годишната сметка и 

финансиските извештаи на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 година. 
 
 
Скопје, мај 2026 година 
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Годишно собрание на акционери на НЛБ Банка АД Скопје 

 
Предлог-одлука за употреба и распоредување на остварената добивка по 
годишната сметка и финансиските извештаи на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 
година  
 
Врз основа на член 39 став 1 од Статутот на НЛБ Банка АД Скопје, Собранието на НЛБ Банка АД Скопје на 
својата седница одржана на 28.05.2026 година ја донесе следната 

 

Одлука за за употреба и распоредување на остварената добивка по годишната 
сметка и финансиските извештаи на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 година 

 
1. Добивката по оданочување по годишната сметка и финансиските извештаи по НБРСМ 

методологија на НЛБ Банка АД Скопје за 2025 година во износ од 4.879.440.548 МКД 
намалена за каматата за капиталните инструменти аранжиран во 2024 и 2025 година како 
дел од додатниот основен капитал на Банката во износ од 103.875.806 МКД изнесува 
4.775.564.742 МКД и се распоредува: 
 

1. За исплата на дивиденда 2.195.790.831 МКД 
2. За задржана добивка за инвестициски вложувања 210.000.000 МКД 
3. За општ резервен фонд 2,369,773,911 MКД 

 
2. Добивката која се распоредува во задржана добивка за инвестициски вложувања служи за 

развојни цели односно вложувања во материјални и нематеријални средства за 
проширување на дејноста и истата не е расположлива за исплата на дивиденда на 
акционерите во иднина (ограничена за распоредување на акционерите). 
 

3. Одлуката стапува на сила на денот на донесување. 
 
 

Скопје, 28.05.2026 година 
 
 
Одлуката да се достави до: 

− Секретаријат  

− Контролинг, финансиско сметководство и администрација   

  
 
 
  
 Претседавач 
 на Годишно собрание на акционери 
 НЛБ Банка АД Скопје  
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Образложение 

Согласно годишната сметка и финансиските извештаи на Банката по НБРСМ методологија за 
2025 година, Банката оствари нето добивка од 4.879.440.548 МКД (79.340.497 ЕУР со примена на 
курс 61,5 МКД/ЕУР за информативни пресметки). Дел од остварената нето добивка ќе се 
искористи за плаќање на камата за капиталните инструменти аранжирани во 2024 и 2025 година 
класифицирани во додатниот основен капитал на Банката во износ од 103.875.806 МКД (1.689.038 
ЕУР).  
 
Согласно член 483 од Законот за трговските друштва, Надзорниот одбор на Собранието на 
акционери му предлага распоредување на износ 4.775.564.742 МКД на следниот начин:  
 

1. Дел од добивката во износ од 2.195.790.831 МКД (35.703.916 ЕУР со примена на курс 61,5 
МКД/ЕУР за информативни пресметки) да се распореди за исплата на дивиденда за 
акционерите на Банката.  

 
2. Дел од добивката во износ од 210.000.000 МКД (3.414.634 ЕУР со примена на курс 61,5 

МКД/ЕУР за информативни пресметки) да се распореди во задржана добивка за 
инвестициско вложување кое ќе служи за развојни цели односно вложувања во 
материјални и нематеријални средства за проширување на дејноста. Со издвојувањето на 
дел од добивката во задржана добивка за инвестициско вложување се користи даночно 
ослободување пропишано во член 28 со Законот за данок на добивка објавен во Сл. 
весник бр. 112/2014,…199/2023 година. Тоа значи дека со изготвувањето на даночниот 
биланс за деловната 2025 година се користи правото на намалување на даночната основа 
за искористениот износ на инвестициското вложување и утврдување на помал данок од 
добивка.  

 
3. Дел од добивката во износ од 2,369,773,911 МКД (38,532,909 ЕУР со примена на курс 61,5 

МКД/ЕУР за информативни пресметки) да се распореди во општ резервен фонд. 
Распоредувањето се врши со цел зајакнување на капиталната база на Банката. 

 
Регулаторни барања:  
 
Минималното ниво на капитал кое Банката е должна да го одржува до 31.12.2025 година е 
17.50%, односно 18% (со вклучен додаток од 50 базични поени како интерен менаџмент додаток, 
утврден согласно апетитот за ризик и согласно Политиката за управување со капиталот и 
капиталната адекватност на НЛБ Банка АД Скопје).  
 
Согласно Одлука бр. 15-39202/4 на НБРСМ од декември 2025 година базирана на 
супервизорската оценка на Профилот на ризик, Банката е должна од 1.1.2026 година да одржува 
капитален додаток од 3,5% над минималната законска стапка за адекватност на капиталот од 8% 
со цел покривање на ризиците на кои е изложена (2025: 3,25%).  
 
Соодветно на оваа одлука, минималното ниво на капитал кое Банката е должна да го одржува 
почнувајки од 1 јануари 2026 г. до 30 септември 2026 г. изнесува 17,75%, односно 18,25% (со 
вклучен додаток од 50 базични поени како интерен менаџмент додаток). Од 1 октомври 2026 г. 
минималното ниво на капитал ќе изнесува 18,00% поради повисоко капитално барање за 
противцикличен заштитен слој, односно 18,50% (со вклучен додаток од 50 базични поени како 
интерен менаџмент додаток).  
 
Со цел исполнување на минималните капитални барања, Банката предлага да се задржи дел од 
остварената добивка од 2025 година во вкупен износ од 2.579.773.911 МКД (41.947.543 ЕУР со 
примена на курс 61,5 МКД/ЕУР за информативни пресметки). Износот од добивката кој ќе биде 
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вклучен во редовниот основен капитал, ќе биде ограничен за распоредување на дивиденда на 
акционерите во иднина. Износот кој ќе биде вклучен во редовниот основен капитал, треба да се 
потврди на Годишно собрание на акционери на Банката и не може да се намали.  
 
 
Банката ќе исплати износ од 2.195.790.831 МКД (35.703.916 ЕУР со примена на курс 61,5 МКД/ЕУР 
за информативни пресметки) за дивиденда. 
 
 
Скопје, мaj 2026 година 


